



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Provincia di Modena

Area Tecnica
Edilizia
Interventi strutturali

Determinazione numero 1031 del 19/05/2026

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1: POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3: PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PALESTRA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "ANTONIO MEUCCI" DI CARPI (MO) - RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA - CUP G95F22000090006 CIG A018BA7180 - APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO DEI SOLI LAVORI PER LA LIQUIDAZIONE A SALDO. CUP G95F22000090006

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Determinazione n. 1450 del 28/08/2023 la Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita, ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto "Palestra scolastica dell'IIS "Antonio Meucci" di Carpi (MO) – Riquilificazione e messa in sicurezza", assunto agli atti dell'Ente con prot. n. 30402 del 25/08/2023 dell'importo complessivo di € 1.815.000,00 di cui € 762.849,47 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 72.109,32 per oneri della sicurezza, € 480.287,11 per costo della manodopera sui lavori ed € 499.754,10 per somme a disposizione.

Con Determinazione n. 1772 del 13/10/2023 si è approvata, quale modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici, ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020 n. 120, con applicazione del criterio del minor prezzo con esclusione automatica.

Si è dato atto che:

- l'intervento è Finanziato dall'Unione Europea-Next Generation EU, in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all'interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 1.3 (Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole) - fondi Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 343/2021 - Decreto direttoriale n. 45/2022 di assegnazione delle risorse e fondi FOI Decreto RGS n. 175 del 11/07/2023;
- l'intervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH - Do

No Significant Harm” e, in particolare, l’articolo 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

- il presente appalto prescrive l’obbligo di rispetto dei C.A.M., come da documento progettuale (Relazione sui C.A.M.) che contiene le verifiche di ottemperanza ai «Criteri Ambientali Minimi Edilizia (CAM)» per i lavori di costruzione e ristrutturazione degli edifici;
- l’intervento era previsto nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2023-2025, Deliberazione del Consiglio provinciale n. 47 del 21/07/2023, per l’importo complessivo di € 1.815.000,00 con codice CUI n. 01375710363202300292.

Trattandosi di appalto finanziato con risorse del PNRR, si è dato atto inoltre che:

- ai sensi dell’articolo 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, trovavano applicazione per la procedura di gara le disposizioni di cui al D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, e del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR;
- l’articolo 14 comma 4 del D.L. 24/02/2023 n. 13 convertito nella L. 21/04/2023 n. 41, prevedeva che, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR, si applicavano fino al 31 dicembre 2023, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120.

Con Determinazione n. 2343 del 22/12/2023 si è dato atto che i lavori in oggetto venivano aggiudicati alla CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro con sede in Via Bruno Tosarelli a Castenaso (BO), Partita IVA 02584701201 (impresa esecutrice C.L.R. COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via Caduti di Nassiriya 148 a Bomporto (MO), Partita IVA 03578130365), con il ribasso percentuale del 10,68%, corrispondente a € 81.472,32 per un valore dell’offerta di € 1.603.181,61 oltre € 72.109,32 per oneri di sicurezza (importo contrattuale pari a € 1.233.773,58 comprensivo di manodopera) e € 271.430,19 per IVA e, quindi, per l’importo complessivo di € 1.505.203,77.

Il quadro economico di assestamento successivo all’aggiudicazione è risultato essere il seguente:

| | | FONDI PNRR (DM 343/21) | FONDI FOI Decreto RGS 175/2023 | TOTALE |
|----------|--|-----------------------------------|---|-----------------------|
| A | Lavori | 89,717% | 10,283% | 100,00% |
| a.1 | Importo lavori (soggetti a ribasso) | € 611.311,57 | € 70.065,58 | € 681.377,15 |
| a.2 | Costo manodopera lavori (non soggetti a ribasso) | € 430.899,49 | € 49.387,62 | € 480.287,11 |
| a.3 | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 34.699,06 | € 3.977,04 | € 38.676,10 |
| a.4 | Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 29.995,30 | € 3.437,92 | € 33.433,22 |
| | Importo totale dei lavori | € 1.106.905,42 | € 126.868,16 | € 1.233.773,58 |
| | | | | |
| B | Somme a disposizione dell’amministrazione | | | |
| b.1.1 | Attrezzature e allestimenti per le palestre (IVA inclusa) | € 24.400,00 | € - | € 24.400,00 |

| | | | | |
|----------|---|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| b.2.3 | Altri costi (imprevisti IVA inclusa) | € 11.000,00 | € - | € 11.000,00 |
| b.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni (oneri ed IVA inclusi) | € 150.000,00 | € - | € 150.000,00 |
| b.2.8 | Spese tecniche per incentivo | € 22.000,00 | € - | € 22.000,00 |
| b.5 | Spese per pubblicità (IVA inclusa) | € 3.000,00 | € - | € 3.000,00 |
| | Importo totale delle somme a disposizione | € 210.400,00 | € - | € 210.400,00 |
| | | | | |
| C | IVA | | | |
| c.1 | Iva su lavori principali (22%) | € 243.519,19 | € 27.911,00 | € 271.430,19 |
| | | | | |
| | Somme derivanti dal ribasso e mancata IVA | € 89.175,39 | € 10.220,84 | € 99.396,23 |
| D | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 543.094,58 | € 38.131,84 | € 581.226,42 |
| | | | | |
| E | TOTALE | € 1.650.000,00 | € 165.000,00 | € 1.815.000,00 |

La spesa complessiva di € 1.815.000,00 ha trovato copertura finanziaria al Capitolo 4808 "Palestra IIS Meucci di Carpi n/F - Riqualificazione e messa in sicurezza - DM 343/21 D.Dirett. 45/22-MIS 4 COMP. 1 INV. 1.3" ed è stata finanziata interamente con fondi del Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito 343/2021 - Decreto direttoriale n. 45/2022 di assegnazione delle risorse (prenot. 1409/2023) e con fondi FOI del Decreto RGS n. 175 del 11/07/2023 (prenot. 2960/2023).

Il Contratto è stato stipulato in data 04/03/2024 con numero di Repertorio 29238.

I lavori, come risulta da relativo verbale, sono stati consegnati in data 27/03/2024 con ultimazione prevista per il giorno 21/12/2024.

In corso d'opera il Direttore dei Lavori ha autorizzato n. 5 sospensioni dei lavori e le conseguenti riprese, come risulta dai relativi verbali sottoscritti agli atti d'ufficio. Alla luce dei suddetti verbali, il cantiere ha avuto un numero totale di giorni di sospensione lavori pari a 131.

Con Determinazione n. 50 del 15/01/2025 si accoglieva la prima richiesta di proroga presentata dall'Impresa, assegnando ulteriori 54 (cinquantaquattro) giorni naturali e consecutivi al tempo contrattuale.

Con Determinazione n. 351 del 24/02/2025 si accoglieva la seconda richiesta di proroga presentata dall'Impresa, assegnando ulteriori 57 (cinquantasette) giorni naturali e consecutivi al tempo contrattuale.

Le suddette sospensioni/riprese dei lavori e le proroghe dei tempi contrattuali hanno spostato l'ultimazione delle opere nel giorno 20/08/2025.

Con Determinazione n. 1289 del 16/06/2025 è stata approvata la modifica contrattuale non sostanziale n. 1, ai sensi dell'articolo 120 comma 1 lettera c), comma 5 e comma 7 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, e tale modifica non ha comportato alcuna variazione all'importo contrattuale e nessuna ulteriore proroga della conclusione dei lavori.

I lavori in oggetto sono stati ultimati il 20/08/2025, come risulta dal certificato di ultimazione lavori sottoscritto in data 20/08/2025, in occasione del quale il Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Del Neso concedeva ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi, ai sensi dell'articolo 47

comma 2 del Capitolato Speciale d'Appalto, per il completamento di lavorazioni di piccola entità accertate e del tutto marginali e non incidenti sull'uso e sulle funzionalità dei lavori.

I lavori sono stati completati entro i termini previsti in data 17/10/2025, come risulta dal certificato di verifica finale di ultimazione lavori sottoscritto in pari data.

Lo Stato Finale è stato redatto in data 02/10/2025 per l'importo complessivo di netti € 1.233.773,58 (IVA esclusa), pari all'importo contrattuale.

Il quadro economico a consuntivo relativo ai soli lavori risulta pertanto essere il seguente:

| | | |
|--|---|---------------------|
| Importo lavori (soggetto a ribasso) | € | 681.377,15 |
| Costo manodopera lavori (non soggetto a ribasso) | € | 480.287,11 |
| Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € | 38.676,10 |
| Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) | € | 33.433,22 |
| Importo netto totale lavori eseguiti | € | 1.233.773,58 |
| IVA 22% | € | 271.430,18 |
| Importo lordo totale lavori eseguiti | € | 1.505.203,76 |

In corso d'opera sono stati liquidati all'impresa aggiudicataria acconti per netti € 1.155.599,48 rimanendo pertanto un saldo a favore della stessa di netti € 78.174,10 come sotto specificato:

| | euro | euro |
|---|---|----------------------|
| Importo netto totale lavori eseguiti | | 1.233.773,58 |
| Di cui a dedurre acconti versati: | | |
| Anticipazione | Determinazione n. 620 del 24/04/2024 | 246.754,71 |
| 1° SAL | Certif. pagamento n. 793/2024 a tutto il 05/11/2024 | 329.236,56 |
| 2° SAL | Certif. pagamento n. 871/2025 a tutto il 18/06/2025 | 284.774,06 |
| 3° SAL | Certif. pagamento n. 907/2025 a tutto il 19/08/2025 | 294.834,15 |
| SOMMANO | | -1.155.599,48 |
| Importo netto da versare alla ditta | | 78.174,10 |

| IMPRESA | AGGIUDICAZ. (IVA esclusa) | MODIFICA CONTRATT. (IVA esclusa) | ASSESTAM. FINALE (IVA esclusa) | IMPORTO LIQUIDATO PRECED. ACCONTI (IVA esclusa) | CREDITO IMPRESA (IVA esclusa) |
|--|------------------------------|--|--------------------------------------|---|-------------------------------------|
| CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro | € 1.233.773,58 | € 1.233.773,58 | € 1.233.773,58 | € 1.155.599,48 | € 78.174,10 |

Secondo il suddetto Stato Finale resterebbe un credito netto per l'impresa CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro con sede in Via Bruno Tosarelli a Castenaso (BO), Partita IVA 02584701201, pari a € 78.174,10



(settantottomilacentosettantaquattro/10), oltre ad IVA al 22% pari a € 17.198,30 per un importo totale di € 95.372,40.

L'impresa CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro ha adempiuto agli obblighi assicurativi come risulta dai documenti agli atti di questa amministrazione, derivanti da procedura informatica (INAIL_52872643 del 16/02/2026, scadenza validità 16/06/2026) presso sportello unico previdenziale e pertanto può ritenersi in regola con gli obblighi contributivi.

L'impresa è in possesso del DURC di Congruità come attestato con protocollo CNCE n. 202500994MO00/3 del 25/08/2025 con esito positivo.

Il quadro economico dell'opera a chiusura dei soli lavori risulta quindi essere il seguente:

| | | FONDI PNRR (DM 343/21) | FONDI FOI Decreto RGS 175/2023 | TOTALE |
|----------|--|-----------------------------------|---|-----------------------|
| A | Lavori | 89,717% | 10,283% | 100,00% |
| a.1 | Importo lavori (soggetti a ribasso) | € 611.311,57 | € 70.065,58 | € 681.377,15 |
| a.2 | Costo manodopera lavori (non soggetti a ribasso) | € 430.899,49 | € 49.387,62 | € 480.287,11 |
| a.3 | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 34.699,06 | € 3.977,04 | € 38.676,10 |
| a.4 | Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 29.995,30 | € 3.437,92 | € 33.433,22 |
| | Importo totale dei lavori | € 1.106.905,42 | € 126.868,16 | € 1.233.773,58 |
| B | Somme a disposizione dell'amministrazione | | | |
| b.1.1 | Attrezzature e allestimenti per le palestre (IVA inclusa) | € 24.400,00 | € - | € 24.400,00 |
| b.2.3 | Altri costi (imprevisti IVA inclusa) | € 11.000,00 | € - | € 11.000,00 |
| b.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni (oneri ed IVA inclusi) | € 150.000,00 | € - | € 150.000,00 |
| b.2.8 | Spese tecniche per incentivo | € 22.000,00 | € - | € 22.000,00 |
| b.5 | Spese per pubblicità (IVA inclusa) | € 3.000,00 | € - | € 3.000,00 |
| | Importo totale delle somme a disposizione | € 210.400,00 | € - | € 210.400,00 |
| C | IVA | | | |
| c.1 | Iva su lavori principali (22%) | € 243.519,19 | € 27.910,99 | € 271.430,18 |
| | Somme derivanti dal ribasso e mancata IVA | € 89.175,39 | € 10.220,85 | € 99.396,24 |
| D | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 543.094,58 | € 38.131,84 | € 581.226,42 |

| | | | | |
|----------|---------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| E | TOTALE | € 1.650.000,00 | € 165.000,00 | € 1.815.000,00 |
|----------|---------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|

Con Determinazione n. 1062 del 26/06/2024 si autorizzava l'impresa appaltatrice CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro a subappaltare all'impresa DM SERVICE DI COPPO MAURO con sede in Via Don Milani 3 a Suzzara (MN), C.F. CPPMRA78D09H823B e Partita IVA 02609620204, le lavorazioni varie rientranti nella categoria subappaltabile OS3, per un importo pari a € 16.825,00 IVA esclusa di cui € 520,00 per oneri relativi alla sicurezza, e nella categoria subappaltabile OS28, per un importo pari a € 70.670,00 IVA esclusa di cui € 2.080,00 per oneri relativi alla sicurezza, per un importo totale di € 87.495,00 IVA esclusa di cui € 2.600,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Con Determinazione n. 1205 del 06/06/2025 si autorizzava l'impresa appaltatrice CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro a subappaltare all'impresa BIRCA GRIGORE con sede in Via S. Serafini 51 a Modena, C.F. BRGGGR80B06Z140U e Partita IVA 03907120368, i lavori di tinteggiature interne, rientranti nella categoria prevalente OG1, per un importo totale di € 10.000,00 IVA esclusa di cui € 300,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Con Determinazione n. 1326 del 19/06/2025 si autorizzava l'impresa appaltatrice CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro a subappaltare all'impresa VANETON S.r.l. con sede in Via Repubblica di San Marino 38 a Modena, C.F. 00716580352 e Partita IVA 01806180368, i lavori di realizzazione di nuova pavimentazione, rientranti nella categoria prevalente OG1, per un importo totale di € 37.000,00 IVA esclusa di cui € 1.110,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Visto lo Stato Finale dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Del Neso in data 02/10/2025 e sottoscritto dall'impresa senza alcuna riserva.

Vista la Relazione di accompagnamento al Conto Finale, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Del Neso in data 02/10/2025 ed assunta agli atti con prot. n. 44765 del 29/12/2025, si ritiene di dover eseguire la liquidazione finale per il pagamento a saldo del credito all'impresa aggiudicataria.

Visto il Certificato di collaudo tecnico-amministrativo, redatto dall'Ing. Candido Bertolani in data 29/04/2026 ed assunto agli atti con prot. n. 15313 del 04/05/2026.

Vista la polizza fidejussoria sul Conto Finale n. 116631013 rilasciata da Groupama Assicurazioni in data 09/03/2026, per una somma garantita pari a € 101.832,77, presentata dalla ditta e assunta agli atti con prot. n. 8234 del 10/03/2026.

Con la presente Determinazione si approva la regolare esecuzione dei lavori in appalto, ciò al fine di poter provvedere al saldo del credito per i lavori correttamente eseguiti alla ditta appaltatrice, rimandando l'approvazione del quadro economico a consuntivo dell'intera opera a successivo apposito atto.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi si assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Annalisa Vita, Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato e il Direttore Area Amministrativa hanno espresso parere favorevole rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile in relazione al presente atto.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare lo Stato Finale dei lavori redatto in data 02/10/2025 dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Del Neso, che determina l'importo dei lavori al netto di IVA in € 1.233.773,58 per lavori, costi della manodopera ed oneri per la sicurezza, pari all'importo contrattuale, come da Contratto stipulato in data 04/03/2024 con numero di Repertorio 29238;
- 2) di approvare la Relazione sul Conto Finale, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Pasquale Del Neso in data 02/10/2025 ed assunta agli atti con prot. n. 44765 del 29/12/2025, che evidenzia una spesa complessiva di € 1.505.203,76 di cui € 1.233.773,58 per lavori (compresi costi della manodopera e oneri per la sicurezza) ed € 271.430,18 per IVA al 22%;
- 3) di dare atto che il Certificato di collaudo tecnico-amministrativo è stato regolarmente firmato e assunto agli atti dell'Ente con prot. n. 15313 del 04/05/2026;
- 4) di dare atto che, rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a netti € 1.233.773,58, sono stati corrisposti alla ditta aggiudicataria n. 4 pagamenti in acconto relativi all'anticipazione e ai SAL n. 1 – 2 – 3, come in premessa specificato, per un importo pari a netti € 1.155.599,48, rimanendo pertanto a credito della stessa l'importo di netti € 78.174,10 oltre all'IVA del 22%;
- 5) di approvare il Conto Finale dei lavori dell'importo di netti € 78.174,10 per lavori, costi della manodopera ed oneri per la sicurezza, oltre all'IVA del 22% per un importo totale di € 95.372,40;
- 6) di liquidare pertanto l'importo complessivo di € 95.372,40 alla ditta CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro con sede in Via Bruno Tosarelli a Castenaso (BO), Partita IVA 02584701201, aggiudicataria dei lavori, a saldo di ogni loro avere per i lavori regolarmente eseguiti, dando atto che i relativi mandati di pagamento saranno emessi con imputazione come sotto riportato:
 - Capitolo 4808 "Palestra IIS Meucci di Carpi - Riqualficazione e Messa in Sicurezza - DM 343/2021 e D. dirett. 45/2022 - PNRR Miss 4 Componente 1 Int. 1.3" del Peg 2026:
 - € 85.565,77 al sub-impegno 567/2026 "Palestra IIS Meucci di Carpi - Riqualficazione e messa in sicurezza. Fin. DM 343/21 - PNRR M4 C1 Int 1.3 Op.594. Affidam lavori a CIRES" – prenot. 228/26 (fin. 91 – DM 343/21 – D.Dirett 45/22 – PNRR MA C1 Int. 1.3)

- € 9.806,63 al sub-impegno 568/2026 “Palestra IIS Meucci di Carpi - Riqualificazione e messa in sicurezza. PNRR M4 C1 Int 1.3. - Quota FOI. Op.594. Affidam lavori a CIRES” – prenot. 229/26 (Fin. PNRR M4 C1 Int 1.3 – quota FOI);

- 7) di dare atto che rispetto all'importo impegnato per la ditta si realizza una minore spese di € 0,01 che si libera da sub-impegno 568/2026 alla prenot. 229/26 (Fin. PNRR M4 C1 Int 1.3 – quota FOI) del succitato capitolo 4808 del P.E.G. 2026;
- 8) di dare atto che l'impresa CIRES Società Cooperativa Consorzio di Imprese Artigiane Edili, Impiantistiche e di Restauro è in possesso di regolarità contributiva, come risulta dai documenti agli atti di questa amministrazione (INAIL_52872643 del 16/02/2026, scadenza validità 16/06/2026) presso sportello unico previdenziale;
- 9) di dare atto che l'impresa è in possesso del DURC di Congruità come attestato con protocollo CNCE n. 202500994MO00/3 del 25/08/2025 con esito positivo;
- 10) di dare atto che la ditta ha presentato la polizza fidejussoria sul Conto Finale n. 116631013 rilasciata da Groupama Assicurazioni in data 09/03/2026, per una somma garantita pari a € 101.832,77, presentata dalla ditta e assunta agli atti con prot. n. 8234 del 10/03/2026;
- 11) di dare atto che, con la presente Determinazione, si approva la regolare esecuzione e il collaudo tecnico-amministrativo dei soli lavori in appalto, ciò al fine di poter provvedere al saldo del credito per i soli lavori correttamente eseguiti alla ditta appaltatrice, rimandando l'approvazione del quadro economico a consuntivo dell'intera opera con successiva apposita Determinazione;
- 12) di dare atto che il raffronto tra il quadro economico approvato con Determinazione n. 1289 del 16/06/2025 ed il quadro economico a consuntivo dei soli lavori risulta come di seguito riportato:

| LAVORI | Determ. 1289/2025 | Consuntivo |
|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Lavori | 681.377,15 € | 681.377,15 € |
| Costo manodopera lavori | 480.287,11 € | 480.287,11 € |
| Oneri per la sicurezza | 38.676,10 € | 38.676,10 € |
| Costo manodopera sicurezza | 33.433,22 € | 33.433,22 € |
| TOTALE LAVORI | 1.233.773,58 € | 1.233.773,58 € |
| IVA 22% | 271.430,19 € | 271.430,18 € |
| IMPORTO TOTALE | 1.505.203,77 € | 1.505.203,76 € |
| MINORE SPESA | 0,01 € | |

- 13) di dare atto che il quadro economico a consuntivo dei soli lavori diviso per finanziamento risulta come di seguito evidenziato:

| LAVORI | FONDI PNRR (DM 343/21) | FONDI FOI Decreto RGS 175/2023 | TOTALE |
|--|---------------------------|--------------------------------------|--------------|
| Importo lavori (soggetti a ribasso) | € 611.311,57 | € 70.065,58 | € 681.377,15 |
| Costo manodopera lavori (non soggetti a ribasso) | € 430.899,49 | € 49.387,62 | € 480.287,11 |
| Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 34.699,06 | € 3.977,04 | € 38.676,10 |



| | | | |
|--|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 29.995,30 | € 3.437,92 | € 33.433,22 |
| Importo totale lavori (IVA esclusa) | € 1.106.905,42 | € 126.868,16 | € 1.233.773,58 |
| IVA al 22% sui lavori | € 243.519,19 | € 27.910,99 | € 271.430,18 |
| Importo totale lavori (IVA inclusa) | € 1.350.424,61 | € 154.779,15 | € 1.505.203,76 |

14) di dare atto che il quadro economico dell'opera a consuntivo dei soli lavori risulta essere suddiviso per finanziamenti nel seguente modo:

| | | FONDI PNRR (DM 343/21) | FONDI FOI Decreto RGS 175/2023 | TOTALE |
|----------|--|---------------------------|--------------------------------------|-----------------------|
| A | Lavori | 89,717% | 10,283% | 100,00% |
| a.1 | Importo lavori (soggetti a ribasso) | € 611.311,57 | € 70.065,58 | € 681.377,15 |
| a.2 | Costo manodopera lavori (non soggetti a ribasso) | € 430.899,49 | € 49.387,62 | € 480.287,11 |
| a.3 | Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 34.699,06 | € 3.977,04 | € 38.676,10 |
| a.4 | Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 29.995,30 | € 3.437,92 | € 33.433,22 |
| | Importo totale dei lavori | € 1.106.905,42 | € 126.868,16 | € 1.233.773,58 |
| B | Somme a disposizione dell'amministrazione | | | |
| b.1.1 | Attrezzature e allestimenti per le palestre (IVA inclusa) | € 24.400,00 | € - | € 24.400,00 |
| b.2.3 | Altri costi (imprevisti IVA inclusa) | € 11.000,00 | € - | € 11.000,00 |
| b.2.7 | Spese tecniche per incarichi esterni (oneri ed IVA inclusi) | € 150.000,00 | € - | € 150.000,00 |
| b.2.8 | Spese tecniche per incentivo | € 22.000,00 | € - | € 22.000,00 |
| b.5 | Spese per pubblicità (IVA inclusa) | € 3.000,00 | € - | € 3.000,00 |
| | Importo totale delle somme a disposizione | € 210.400,00 | € - | € 210.400,00 |
| C | IVA | | | |
| c.1 | Iva su lavori principali (22%) | € 243.519,19 | € 27.910,99 | € 271.430,18 |
| | Somme derivanti dal ribasso e mancata IVA | € 89.175,39 | € 10.220,85 | € 99.396,24 |
| D | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 543.094,58 | € 38.131,84 | € 581.226,42 |
| E | TOTALE | € 1.650.000,00 | € 165.000,00 | € 1.815.000,00 |



15) di dare atto che il quadro economico approvato con Determinazione n. 1289/2025 e il quadro economico dell'opera a consuntivo per solo la parte dei lavori risulta come di seguito riportato:

| LAVORI | Q.E. DETERM. 1289/2025 | Q.E. CONSUNTIVO LAVORI |
|--|------------------------|------------------------|
| Importo lavori (soggetti a ribasso) | € 681.377,15 | € 681.377,15 |
| Costo manodopera lavori (non soggetti a ribasso) | € 480.287,11 | € 480.287,11 |
| Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 38.676,10 | € 38.676,10 |
| Costo manodopera oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) | € 33.433,22 | € 33.433,22 |
| Importo totale dei lavori | € 1.233.773,58 | € 1.233.773,58 |
| Somme a disposizione dell'amministrazione | | |
| Attrezzature e allestimenti per le palestre (IVA inclusa) | € 24.400,00 | € 24.400,00 |
| Altri costi (imprevisti IVA inclusa) | € 11.000,00 | € 11.000,00 |
| Spese tecniche per incarichi esterni (oneri ed IVA inclusi) | € 150.000,00 | € 150.000,00 |
| Spese tecniche per incentivo | € 22.000,00 | € 22.000,00 |
| Spese per pubblicità (IVA inclusa) | € 3.000,00 | € 3.000,00 |
| Importo totale delle somme a disposizione | € 210.400,00 | € 210.400,00 |
| IVA | | |
| Iva su lavori principali (22%) | € 271.430,19 | € 271.430,18 |
| Somme derivanti dal ribasso e mancata IVA | € 99.396,23 | € 99.396,24 |
| TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 581.226,42 | € 581.226,42 |
| TOTALE | € 1.815.000,00 | € 1.815.000,00 |

16) di dare atto altresì che il CIG attribuito al presente affidamento è il n. A018BA7180, mentre il CUP del progetto è il n. G95F22000090006;

17) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 Fascicolo 1029/2022 (Rif. Arch. 594);

18) di approvare lo svincolo della cauzione definitiva costituita mediante polizza fidejussoria n. N00315/114253895 rilasciata dalla Groupama Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di Salerno in data 16/01/2024 per € 61.688,67, sottoscritta con firma digitale sia dal garante che

dall'appaltatore ed acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 1680 in data 17/01/2024;

- 19) di approvare lo svincolo dell'assicurazione per danni nell'esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione o collaudo provvisorio, con polizza n. 07533-11-49720974, rilasciata dalla Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA in data 23/01/2024, per un massimale di Euro 2.005.203,77 per danni di esecuzione e per un massimale di Euro 500.000,00 per responsabilita' civile verso terzi, sottoscritta con firma digitale sia dal garante che dall'appaltatore ed acquisita agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 5208 in data 15/02/2024;
- 20) di dare atto che l'intervento è finanziato dall'Unione europea – PNRR NextGeneration EU e rispetta il Regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant harm" e in particolare l'articolo 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;
- 21) di dare atto che il progetto esecutivo è stato redatto dall'Ing. Marco Poli, con studio in Reggio Emilia in Via Einstein 9, C.F. PLOMRC58D23B967Z e Partita IVA 01326000351, ed è stato approvato con Determinazione n. 1450 del 28/08/2023;
- 22) di dare atto che con Determinazione n. 486 del 13/03/2026 l'ufficio della Direzione dei Lavori è stato rimodulato e definito come segue:
 - Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Pasquale Del Neso, professionista esterno incaricato dalla Provincia di Modena sulla base della Determinazione n. 296 del 27/02/2024,
 - Direttore Operativo contabile: Geom. Massimiliano Pellizzola del Servizio Edilizia dell'Area Tecnica della Provincia di Modena dal 27/03/2024,
 - Direttore Operativo impianti meccanici: P.I. Stefano Nappa del Servizio Edilizia dell'Area Tecnica della Provincia di Modena dal 27/03/2024,
 - Direttore Operativo impianti elettrici: P.I. Lorenzo della Casa del Servizio Edilizia dell'Area Tecnica della Provincia di Modena dal 27/03/2024,
 - Collaudatore delle strutture: Ing. Vincenzo Chianese del Servizio Edilizia dell'Area Tecnica della Provincia di Modena dal 27/03/2024 come da nomina del 24/04/2024 presso la Struttura Tecnica Competente in materia sismica del Comune di Carpi e pratica AINOP n. 6220 prot. Gen. 28448 del 09/09/2020,
 - Collaudatore tecnico-amministrativo: Ing. Candido Bertolani del Servizio Edilizia dell'Area Tecnica della Provincia di Modena dal 27/03/2024;
- 23) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;
- 24) di dare atto che per la presente procedura sono state adottate adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;
- 25) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti ed Atti di esecuzione" come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii;



- 26) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)